

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ
W BOŻENKOWIE
ul. Nadrzeczna 1. 86-031 Osielsko
tel./fax 052 381-87-16
NIP 554-11-03-205 REGON 001373170

Bożenkowo , dnia 20 grudnia 2024 r.

L.Dz.DPS.0711.542.2024

**BIURO RZECZNIKA PRAW
OBYWATELSKICH
KRAJOWY MECHANIZM
PREWENCJI TORTUR
AL.SOLIDARNOŚCI 77
00-950 WARSZAWA**

dot. KMP.575.5.2024.JW

W odpowiedzi na raport Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie w dniach 14-15 maja 2024r. odnoszę się do zawartych w nim zaleceń:

1. „dokumentowanie obrażeń mieszkańca za pomocą specjalnego formularza do oznaczania obrażeń, zawierającego mapy ciała do ich umiejscowienia, który wraz ze zdjęciami obrażeń (wykonywanymi za zgodą podopiecznych) powinien zostać włączony do dokumentacji medycznej mieszkańca”

Treść powyższego zalecenia została wdrożona do Procedury dot. przyjęcia Mieszkańca do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie.

2. „przeszkolenie personelu z Protokołu Stambulskiego oraz stosowanie się do zawartych w nim wytycznych”

Zalecenie zostało ujęte w planie szkoleń na rok 2025 r.

3. „ograniczanie wyjść mieszkańców jedynie w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej”

W związku z zaleceniem w procedurze dot. samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz Urlopowania Mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie wdrożono Standardy zgodnie z zapisami ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

4. „zapoznavanie osób ubezwłasnowolnionych z ich prawami i odbieranie od nich podpisów pod treścią oświadczeń”

Zalecenie zostało wdrożone. W tej kwestii dodatkowo zmodyfikowano zapisy w procedurze dot. przyjęcia Mieszkańca do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie.

5. „dostosowanie do obowiązujących przepisów prawa procedury odbierania zgód na świadczenia z zakresu opieki medycznej od przedstawicieli ustawowych mieszkańców”

Procedury zostały dostosowane do wytycznych.

6. „stosowanie wobec mieszkańców niestandardowych form zabezpieczeń wyłącznie na zlecenie lekarza i odnotowywanie tego faktu w dokumentacji medycznej pacjenta, stosownie do uwag wskazanych w pkt IV raportu”

Zgodnie z zaleceniami pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie stosują niestandardowe formy zabezpieczenia tylko i wyłącznie za zgodą i według zaleceń lekarza.

7. „wykorzystywanie do zabezpieczenia mieszkańców wyłącznie produktów specjalistycznych, przeznaczonych do opieki nad osobami z niepełnosprawnościami”

Dom Pomocy Społecznej w Bożenkowie dysponuje specjalistycznymi środkami zabezpieczenia Mieszkańców. Powyższe zalecenie zostało niezwłocznie wdrożone do obowiązującej procedury.

8. „opracowanie procedury szczegółowo regulującej sposób postępowania z pacjentami wymagającymi zabezpieczenia niestandardowymi formami opieki, stosownie do uwag zawartych w pkt IV raportu”

W wyniku realizacji zaleceń została wdrożona stosowna procedura – stosownie do uwag zawartych w pkt IV raportu.

9. „zorganizowanie pokoju przeznaczonego do stosowania przymusu bezpośredniego w warunkach intymności; w razie braku takiej możliwości zaleca się każdorazowe stosowanie parawanu”

Z uwagi na warunki lokalowe nie ma możliwości zapewnienia odrębnego pokoju, każdorazowo stosowany jest parawan. Zalecenie zrealizowane poprzez wdrożenie stosownych zapisów w obowiązującej procedurze.

10. „bieżące uzupełnianie dokumentacji pacjentów o zalecenia lekarzy dotyczące podawania konkretnych leków w formie rozkruszonej”

Zalecenie niezwłocznie zostało wdrożone do realizacji. Zmodyfikowano zapisy w obowiązującej procedurze.

11. „wyeliminowanie praktyki dyscyplinowania mieszkańców za pomocą stosowania kar i grózb ich użycia”

Wdrożono niezwłocznie. Wyeliminowano jakiekolwiek praktyki dyscyplinowania Mieszkańców za pomocą stosowania kar i grózb ich użycia.

12. „zapewnienie pracownikom szkoleń z zakresu m.in.: sposobów radzenia sobie ze stresem, agresją, wypaleniem zawodowym, kontaktu z trudnym pensjonariuszem, dialogu motywacyjnego, interwencji kryzysowej oraz międzynarodowych standardów w zakresie ochrony praw człowieka, ukierunkowanych na zapobieganie torturom i innym formom niewłaściwego traktowania”

Powyższe zalecenie zostało uwzględnione w planie szkoleń na rok 2025 .

13. „rozważenie zorganizowania personelowi superwizji prowadzonej przez zewnętrznego eksperta”

Superwizja zostanie przeprowadzona przez zewnętrznego eksperta w roku 2025.

14. „poprawę dostępności placówki zgodnie z potrzebami osób z niepełnosprawnościami podczas najbliższych remontów i modernizacji”

Powiat bydgoski aplikował wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Województwa kujawsko – pomorskiego o dofinansowanie robót budowlanych dotyczących obiektów służących rehabilitacji, w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Wniosek obejmuje kompleksowy remont łazienek w 13 pokojach Mieszkańców, remont łazienki ogólnodostępnej oraz montaż klimatyzacji w Sali dziennego pobytu i w łazience ogólnodostępnej. Wartość inwestycji: 585 240,29 zł. Pozostałe zalecenia będą realizowane sukcesywnie.

Jednocześnie informuję, iż raport z kontroli oraz zalecenia zostały przedstawione i szczegółowo omówione w pracownikami Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie, którzy zostali zobowiązani do bezwzględnego ich przestrzegania, stosowania obowiązujących procedur oraz obowiązujących przepisów prawa oraz szczególnej dbałości o Mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie – osób z niepełnosprawnościami, , poprzez umożliwienie Im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności, na równi z innymi osobami.

Dyrektor

Izabela Sut

Do wiadomości:

- Starosta bydgoski



Warszawa, 09-07-2025 r.

**BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur

KMP.575.5.2024.KK

Pani

Magdalena Lewandowska

Dyrektor Domu Pomocy Społecznej

w Bożenkowie

sekretariat@dpsbozenkowo.pl

Szanowna Pani Dyrektor,

w nawiązaniu do pisma z dnia 20 grudnia 2024 r. (L.Dz.DPS.0711.542.2024) uprzejmie dziękuję za przedstawienie stanowiska w zakresie realizacji zaleceń Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT), wskazanych w raporcie z wizytacji Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie.

Na wstępie pragnę podkreślić, że wdrożenie zaleceń KMPT daje szansę na zminimalizowanie ryzyka niewłaściwego traktowania podopiecznych, służy poprawie standardów pracy personelu oraz budowie kultury instytucjonalnej, skoncentrowanej na ochronie praw człowieka. Dlatego też cieszę się, że wyraziła Pani Dyrektor gotowość wprowadzenia ulepszeń, stosownie do kierunku zaproponowanego przez KMPT.

Po analizie uzyskanej odpowiedzi na raport, Krajowy Mechanizm widzi potrzebę uszczegółowienia otrzymanych informacji. Z uwagi na powyższe, na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji w sprawie zakazu tortur oraz innego okrutnego, niehumanitarnego lub poniżającego traktowania albo karania (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192) w zw. z art. 17 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku

Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r., poz. 1264), zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi na pytania:

1. Czy odbyło się szkolenie personelu z Protokołu Stambulskiego? Jeżeli tak, to kto prowadził to szkolenie i jaki był jego zakres (uprzejmie proszę o nadesłanie konspektu szkolenia)?
2. Jakie szkolenia od zakończenia wizytacji odbył personel, a jakie planowane są na ten rok?
3. Czy personel objęty jest superwizją? Jeżeli tak, jaka jest jej częstotliwość?
4. Jakie działania udało się podjąć na rzecz poprawy dostępności placówki zgodnie z potrzebami osób z niepełnosprawnościami?
5. Jak w chwili obecnej wygląda procedura odbierania zgód na świadczenia z zakresu opieki medycznej od przedstawicieli ustawowych mieszkańców?

Ponadto Krajowy Mechanizm zwraca się z prośbą o nadesłanie kopii następujących dokumentów:

1. Zaktualizowanej procedury dotyczącej przyjęcia mieszkańca do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie;
2. Zaktualizowanej procedury dotyczącej samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz urlopowania mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie;
3. Procedury dotyczącej stosowania niestandardowych form zabezpieczeń;
4. Zaktualizowanej procedury dotyczącej stosowania przymusu bezpośredniego;
5. Procedury dotyczącej podawania leków w formie rozkruszonej.

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi w terminie 14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma.

Z poważaniem

Rafał Kulas

Dyrektor Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/

Bożenkowo, dnia 23 lipca 2025 r.

DPS.0711.557.2025



Biuro Rzecznika Praw
Obywatelskich
Krajowy Mechanizm
Prewencji Tortur
AI. Solidarności 77
00-950 Warszawa

W odpowiedzi na pismo z dnia 07.07.2025 r. (znak: KMP.575.5.2024.KK) wyjaśniam:

- W dniach 20-21.05.2025 r. odbyło się szkolenie z zakresu stosowanie protokołu stambulskiego, które prowadzone było przez [REDACTED] prof. uczelni Kierownika Katedry Prawa Międzynarodowego i Konstytucyjnego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, w szkoleniu uczestniczyli wszyscy pracownicy Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie, wcześniej wszyscy pracownicy byli szkoleni przez psychologa w zakresie przestrzegania i respektowania praw Mieszkańców DPS (w załączeniu konspekt i materiały szkoleniowe załącznik Nr 1)

- od zakończenia wizytacji pracownicy DPS w Bożenkowie uczestniczyli w następujących szkoleniach:

a) „Prawa Mieszkańca DPS a obowiązki Pracowników” (zakres szkolenia: ustawowy obowiązek określenia indywidualnych potrzeb Mieszkańca, zasady zgłaszania przez Mieszkańców domu personelowi domu wyjść poza jego teren, w jaki sposób należy zapewnić Mieszkańcowi dostępność do informacji o prawach Mieszkańca, zasady wstępu pracowników do pokoi Mieszkańców w DPS, stan sanitarno – higieniczny w pokojach mieszkalnych w DPS a prawa Mieszkańca, kiedy Mieszkaniec może spożywać posiłek w pokoju, podawanie leków Mieszkańcom, brak realizacji przez Mieszkańca IPW)

b) w związku z wejściem w życie Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22.04.2025 r. w sprawie szczegółowego wykazu czynności zawodowych osób wykonujących niektóre zawody medyczne (Dz.U z 2025 r., poz. 626) pracownicy DPS przeszli cykl szkoleń dot. tych zmian, w naszym DPS zmiany te dotyczą osób zatrudnionych na stanowisku opiekun medyczny (MED.14) oraz terapeuta zajęciowy (zakres szkoleń: nowe zakresy obowiązków, uprawnienia, zmiana procedur, koordynacja zespołu opiekuńczego, ewidencja zadań delegowanych)

c) wszyscy pracownicy zostali przeszkoleni w zakresie pierwszej pomocy w związku ze zmianą ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym z dnia 24.04.2025 r. – zmiana rozszerza zakres udzielania pierwszej pomocy

d) do końca roku przeprowadzone będą szkolenia z zakresu praw Mieszkańców, tworzenia Indywidualnych Planów Wsparcia oraz postępowania w sytuacji trudnej

- w zakresie objęcia pracowników superwizją: DPS jest jednostką organizacyjną powiatu bydgoskiego, Starostwo Powiatowe bierze udział w projekcie dotyczącym szkoleń pracowników, które będą finansowane ze środków UE , w ramach tego projektu pracownicy Domu Pomocy Społecznej objęci będą superwizją

- w zakresie działań na rzecz poprawy dostępności placówki zgodnie z potrzebami osób z niepełnosprawnością: przeprowadzono inwentaryzację budynku oraz opracowano plan naprawczy w tym zakresie, w chwili obecnej trwa remont 12 łazienek w pokojach Mieszkańców oraz łazienki ogólnodostępnej (środki pochodzą z PFRON, dofinansowania udzielił Marszałek Województwa Kujawsko – Pomorskiego) zakres robót przewiduje również wymogi związane z zapewnieniem dostępności dla Mieszkańców DPS, biorąc pod uwagę istniejącą infrastrukturę oraz możliwości konstrukcyjne budynku, pozostałe pokoje oraz łazienki będziemy remontować we własnym zakresie w miarę posiadanych środków finansowych oraz w oparciu o środki zewnętrzne jeżeli będzie możliwość ich pozyskania, w zakresie oznakowania schodów i tablic informacyjnych (odpowiednia czcionka) prace te zostały wykonane

- w chwili obecnej w DPS w Bożenkowie zgoda na świadczenie z zakresu opieki medycznej od przedstawicieli ustawowych odbierana jest każdorazowo na konkretne świadczenie medyczne

Ponadto przesyłam w załączeniu:

- zaktualizowaną procedurę „Przyjęcia Mieszkańca do Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie (załącznik Nr 2)

- zaktualizowaną procedurę dot. samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz urlopowania Mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie (załącznik Nr 3)

- procedurę dot. sposobu postępowania z Mieszkańcami wymagającymi specjalnego zabezpieczenia (załącznik Nr 4)

- zaktualizowaną procedurę dot. stosowania przymusu bezpośredniego (załącznik Nr 5)

- zasady podawania leków w formie rozkruszonej określone zostały w procedurze Nr 21 dot. sposobu postępowania z Mieszkańcami wymagającymi specjalnego zabezpieczenia w pkt 6 (załącznik Nr 4) .

Jednocześnie informuję, że przeprowadzono i nadal przeprowadza się na bieżąco rozmowy z pracownikami DPS na temat przestrzegania praw Mieszkańców, poszanowania godności i intymności, przestrzegania praw obywatelskich i praw człowieka. Ze swojej strony na bieżąco podejmuję czynności mające na celu zachowanie wszelkich standardów pracy w DPS , przestrzegania przepisów prawa oraz przestrzegania wprowadzonego w placówce Kodeksu Etyki dla pracowników Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie.

Z poważaniem:

Dyrektor

Izabella Sut



Warszawa, 09-09-2025 r.

**BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur

KMP.575.5.2024.KD

Pani

Magdalena Lewandowska

Dyrektor Domu Pomocy Społecznej

w Bożenkowie

sekretariat@dpsbozenkowo.pl

Szanowna Pani Dyrektor,

w nawiązaniu do pisma z dnia 23 lipca 2025 r., uprzejmie dziękuję za uszczegółowienie stanowiska w zakresie realizacji zaleceń Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT), wskazanych w raporcie z wizytacji w Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie.

Na wstępie chciałbym podkreślić, że cieszę się z wprowadzonych przez Panią Dyrektor zmian i ulepszeń, stosownie do kierunku zaproponowanego przez KMPT. Niemniej jednak, jedna kwestia wymaga komentarza. W nadesłanej zaktualizowanej Procedurze dotyczącej samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz urlopowania Mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie, wciąż znajduje się zapis sygnalizowany w raporcie powizytacyjnym, a mianowicie: „Decyzję o wyjściu/ wyjeździe Mieszkańców ubezwłasnowolnionych podejmuje jego opiekun prawny”.

Tego typu ograniczenie nie znajduje uzasadnienia w przepisach prawa. Jak już wspomniano w raporcie, zgodnie z art. 55 ust. 2a–2i ustawy z dnia 12 marca 2004 r.

o pomocy społecznej¹, zasady ewentualnego ograniczania samodzielnych wyjść przez mieszkańców DPS nie mogą być kształtowane dowolnie. Dom pomocy społecznej może określić zasady zgłaszania przez mieszkańców domu personelowi tego domu wyjść poza jego teren, lecz nie warunki uzyskania zgody na wyjście. Ustawa o pomocy społecznej także określa warunki ograniczenia wyjść mieszkańców, co zresztą zostało uaktualnione w Procedurze.

KMPT przypomina, że ubezwłasnowolnienie powinno pozostawać bez wpływu na sferę wolności osobistej ubezwłasnowolnionego i możliwość podejmowania decyzji w podstawowych kwestiach związanych z codziennym funkcjonowaniem. Powyższe zdaje się potwierdzać orzecznictwo Sądu Najwyższego, w świetle którego celem ubezwłasnowolnienia jest niesienie pomocy osobie nim objętej w załatwianiu spraw osobistych i majątkowych². Niesienie pomocy w żadnym wypadku nie może być tożsame z pozbawieniem osoby ubezwłasnowolnionej autonomii i wpływu na własne życie.

Mając powyższe na uwadze, KMPT rekomenduje uchylenie zapisu ww. procedury.

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich³, uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi na powyższą rekomendację, w terminie 14 dni od daty otrzymania niniejszego pisma.

Z poważaniem

Rafał Kulas

Dyrektor Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/

¹ Dz. U. z 2025 r. poz. 1214.

² Postanowienie SN z dnia 11 sierpnia 1971 r. II CR 295/71, postanowienie SN z dnia 7 sierpnia 1972 r., II Cr 302/72, postanowienie SN z dnia 27 października 1976 r. II CR 387/76.

³ Dz. U. z 2024 r., poz. 1264 z późn. zm.

**DOM POMOCY SPOŁECZNEJ
W BOŻENKOWIE**
ul. Nadrzeczna 1, 86-031 Osielsko
tel. 52 381-87-16
NIP 554-11-03-205 REGON 001373170

Bożenkowo, dnia 22 września 2025 r.

DPS.0711.654.2025



RPW/70494/2025 P
Data: 2025-09-29

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPŁ.	2025 -09- 29
ZAL. 3	NR

Biuro Rzecznika Praw

Obywatelskich

Krajowy Mechanizm

Prewencji Tortur

Al. Solidarności 77

00-950 Warszawa

W odpowiedzi na pismo z dnia 09.09.2025 r. (znak: KMP.575.5.2024.KD) informuję, iż zgodnie Państwa rekomendacją dokonano korekty Procedury dotyczącej samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz urlopowania Mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie (wyeliminowano zapis dot wyjść osób ubezwłasnowolnionych). W załączeniu przesyłam zaktualizowaną procedurę.

Z poważaniem:

Dyrektor

Izabela Sut

PROCEDURA NR 14

dot. samodzielnego wyjścia lub wyjazdu oraz urlopowania Mieszkańca Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie AKTUALIZACJA

1. Celem wprowadzenia w życie możliwości samodzielných wyjść i wyjazdów Mieszkańców jest rozwijanie inicjatywy i samodzielności podopiecznych, kształtowanie ich kompetencji społecznych i doświadczanie wchodzenia w różne role społeczne.
2. Mieszkaniec, który zamierza samodzielnie wyjść lub wyjechać poza placówkę zobowiązany jest do zgłoszenia tego faktu Kierownikowi Działu Terapeutyczno-Opiekuńczego (zał. nr 1).
3. Warunki samodzielnego wyjścia lub wyjazdu:
 - zgłoszenie chęci samodzielnego wyjścia, wyjazdu przynajmniej na dwa dni przed, w wyjątkowych sytuacjach później
 - określenie celu samodzielnego wyjścia, wyjazdu, terminu oraz przybliżonej godziny powrotu.
4. Mieszkaniec, który samodzielnie korzysta z wyjścia lub wyjazdu jest zobowiązany zabrać ze sobą dokument potwierdzający tożsamość.
5. W przypadku niedopełnienia terminu powrotu traktuje się wyjście lub wyjazd Mieszkańca jako samowolne oddalenie się z Domu (procedura nr 17).
6. Mieszkaniec ma prawo do pobytu poza placówką (urlop, szpital, inne) zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej w wymiarze 21 dni w roku, za który otrzymuje pełen zwrot poniesionych kosztów pobytu.
7. Każdy Mieszkaniec ma prawo do urlopowania przez rodzinę i osoby bliskie, które podejmą się opieki nad nim i złożą wniosek o urlopowanie (zał. nr 2).

W przypadku, gdy brak opieki zagraża życiu lub poważnie zagraża zdrowiu Mieszkańca będącego osobą z zaburzeniami psychicznymi, Dyrektor lub Kierownik Działu Terapeutyczno – Opiekuńczego może ograniczyć możliwość samodzielnego opuszczania przez tego Mieszkańca terenu Domu Pomocy Społecznej na podstawie zaświadczenia lekarza wydanego na czas wyznaczony, nie dłuższy niż 6 miesięcy, wskazującego zasadność takiego ograniczenia. Ewentualne ograniczenia samodzielných wyjść odbywają się zgodnie z zapisami art. 55 ust. 2a-2i ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

Sporządził:

Dyrektor

Izabela Sut

Zatwierdził:

Dyrektor

Izabela Sut

Bożenkowo 19 września 2025 r.

STAROSTA BYDGOSKI
DPZiPS.492.25.2024

Bydgoszcz, dnia 5 lutego 2025r.



BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2025 -02- 12
ZAL.	NR

Pan
Rafał Kulas
Dyrektor Zespołu
Biuro
Rzecznika Praw Obywatelskich

W związku z otrzymaniem raportu Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie, przeprowadzonej w dniach 14 – 15 maja 2024 r. zawierającego zalecenia dotyczące funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej w Bożenkowie, uprzejmie informuję co następuje.

Niezwłocznie po otrzymaniu zaleceń dyrektor jednostki został zobowiązany do ich realizacji. Informacje dotyczące podjętych działań, w tym eliminacji nieprawidłowości kierownik kontrolowanej jednostki przekazał do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich w wyznaczonym terminie.

Wskazuje jednocześnie, iż szczegółowej analizie zostały poddane również warunki lokalowe domu pomocy społecznej w kontekście poprawy dostępności placówki zgodnie z potrzebami osób z niepełnosprawnościami. Powiat Bydgoski aplikował o dofinansowanie ze środków PFRON do: remontu łazienek w 13 pokojach mieszkalnych, remontu łazienki ogólnodostępnej, montażu klimatyzacji m.in. w pokoju dziennego pobytu. Wartość inwestycji wynosi 585 240,29 zł. Wkład własny został zagwarantowany na ten cel. Wniosek uwzględnia Państwa wytyczne w tym zakresie.

Odnosząc się natomiast do zalecenia: udzielenia przez Starostę Bydgoskiego wsparcia finansowego niezbędnego do realizacji zaleceń od nr 1 do 13, informuję że środki finansowe są zagwarantowane w planie finansowym jednostki.

Zawiadamiam ponadto, iż poleciłem dyrektorowi drugiego domu pomocy społecznej prowadzonemu przez Powiat Bydgoski analizę działalności w kontekście sformułowanych zaleceń, a w przypadku stwierdzonych odstępstw wdrożenie programu naprawczego.

Zapewniam, iż dbałość o Mieszkańców domu pomocy społecznej - osoby z niepełnosprawnościami jest traktowana przeze mnie priorytetowo.

STAROSTA BYDGOSKI

Piotr Kozłowski